TERMO DE PROPOSTA DE PROJETO TÉCNICO Nº XXX /2022 – CREED / PMPE

1. TÍTULO DO PROGRAMA

Valorização dos Profissionais de Segurança Pública e Defesa Social.

2. EIXO DE FINANCIAMENTO E RECURSO DESTINADO

Valorização dos Profissionais de Segurança Pública e Defesa Social – VPSP.

- InvesƟmento: R$ 257.000,00 (duzentos e cinquenta e sete mil reais).

- Custeio: R$ 0,00

- Valor Total: R$ 257.000,00 (duzentos e cinquenta e sete mil reais).

3. METAS GERAIS PLANEJADAS

3.1. META GERAL 1: FORTALECIMENTO DA POLÍCIA MILITAR

Valor Total da Meta Geral 1: R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais). – InvesƟmento
(Grupo de Despesa – 4).

3.1.1. AÇÃO 1 (Meta Geral 1):

Aquisição de veículo de socorro e salvamento para transporte adequado de reeducandos e
policiais  enfermos,  sob responsabilidade do Centro de Reeducação da PMPE.  – Valor da Ação 1:  R$
257.000,00 (duzentos e cinquenta e sete mil reais) – InvesƟmento (Grupo de Despesa – 4).

3.1.1.1. 3.1.1.1 CONTEXTUALIZAÇÃO DO PROBLEMA:

O Centro de Reeducação da Polícia Militar de Pernambuco é uma unidade prisional militar
mista “(...) desƟnado a acomodação exclusiva de Oficiais e Praças que estejam vinculados à Polícia Militar

[...]

de acordo com cada caso.

Por força do Decreto nº 41.517, de 02 de março de 2015, que deu nova redação ao
Decreto nº 28.518, de 25.10.2005, a população do CREED/PMPE só pode ser composta por militares
estaduais. Por tal razão, a Unidade que tem capacidade para 128 (cento e vinte e oito) presos,
atualmente comporta 68 (sessenta e oito) reeducandos. Desses, 67 (setenta e sete) são de origem da
Polícia Militar e 01 (um) do Corpo de Bombeiros Militares do estado.

A unidade dispõe de 64 (sessenta e quatro) alojamentos individuais e 01 (uma) coleƟva,